900110018_35369272

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г. Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва                              Дело №А40-280915/22-115-154 Ф

12 апреля 2023 г.

Резолютивная часть решения объявлена 12 апреля 2023 года

Полный текст решения изготовлен 12 апреля 2023 года

Арбитражный суд города Москвы в составе судьи Иваненко Н.А., при ведении протокола

секретарём судебного заседания Сардаловым Б.М. рассмотрев в открытом судебном заседании

заявление АКБ «АПАБАНК» (АО) в лице ГК АСВ о признании Шабловского Александра

Олеговича (дата рождения: 12.04.1982 ИНН: 772743620178) несостоятельным (банкротом); в

судебное заседание явились: от должника – Шабловский А.О. лично, паспорт; от заявителя –

Кондратов О.С. по дов. от 23.11.2022;

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд г. Москвы 16.12.2022 в электронном виде поступило заявление АКБ

«АПАБАНК» (АО) в лице ГК АСВ о признании Шабловского Александра Олеговича (дата

рождения: 12.04.1982 ИНН: 772743620178) несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 20.12.2022 заявление АКБ «АПАБАНК»

(АО) в лице ГК АСВ о признании Шабловского Александра Олеговича (дата рождения:

12.04.1982 ИНН: 772743620178) несостоятельным (банкротом) принято к производству.

В настоящем судебном заседании подлежала рассмотрению обоснованность заявления

АКБ «АПАБАНК» (АО) в лице ГК АСВ о признании Шабловского Александра Олеговича (дата

рождения: 12.04.1982 ИНН: 772743620178) несостоятельным (банкротом).

Представитель заявителя представил в материалы дела оригинал договоров залога с

актами приема передачи. Представил в материалы дела копию вступившего в законную силу

решения Черемушкинского районного суда г. Москвы от 10.06.2022 по делу № 02-0570/22.

Должник представил дополнительные материалы в дела. Факт наличия задолженности

перед кредитором подтвердил. Ходатайствовал о ведении в отношении него процедуры

реализации имущества.

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, представленные

документы, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 213.3 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при

условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

Согласно материалам дела, наличие у Шабловского А.О. перед АКБ «АПАБАНК» (АО)

кредиторской задолженности, превышающей пятьсот тысяч рублей, а именно –

1 285 941 771 руб. 59 коп., подтверждается кредитными договорами от 26.06.2014

№561/1020/КЛ3, от 15.04.2014 №680/1020/КЛ3, от 25.11.2015 №734/1347/КЛ3, вступившими в

законную силу решением Басманного районного суда г. Москвы от 23.06.2016 по делу №2-

3014/2016, решением Черемушкинского районного суда г. Москвы от 10.06.2022 по делу № 02-

0570/22, расчётом задолженности и иными материалами дела.

Доказательств погашения задолженности суду не представлено.

Таким образом, общая сумма непогашенной задолженности

составляет 1 285 941 771 руб. 59 коп.

Рассмотрев требование кредитора в части признания задолженности в размере

3 261 563 руб. 51 коп. обеспеченной залогом, суд пришел к следующему выводу.

По смыслу разъяснений, изложенных в абзаце третьем п. 1 постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23 июля 2009 № 58 «О некоторых

вопросах, связанных с удовлетворением требований залогодержателя при банкротстве

залогодателя», на суд, разрешающий обособленный спор о признании требований кредитора

залоговыми, возложена обязанность установить факт возникновения залога, в том числе

проанализировать соответствующие юридические основания возникновения залогового права, а

также проверить, не прекратилось ли данное право и имеется ли заложенное имущество у

должника в натуре.

Исходя из принципа состязательности суд, осуществляя руководство арбитражным

процессом, должен правильно распределить бремя доказывания фактических обстоятельств, в

том числе принимая во внимание их материально-правовые интересы (ст. 9 АПК РФ).

Так, считающий себя залоговым кредитор, будучи истцом по такого рода обособленным

спорам, всегда объективно заинтересован (ст. 4 АПК РФ) в признании его требований

обоснованными, в связи с чем на него должна быть возложена первичная обязанность

подтвердить основания возникновения залога. На лицо же, имеющее противоположные

материальные интересы и не желающее, чтобы требования заявителя были установлены

(например, арбитражный управляющий или другие кредиторы), исходя из его правовой

позиции по спору может быть возложено бремя по доказыванию оснований прекращения

залогового права либо подтверждения выбытия имущества из контроля должника.

В случае представления заявителем достаточно серьезных первичных доказательств и

приведения убедительных аргументов, указывающих на возникновение залогового права, бремя

доказывания условий для отказа в удовлетворении заявленных им требований (возражения о

ничтожности договора залога, уничтожении заложенного имущества, приобретения залогового

имущества третьим лицом по добросовестности и т.д.) переходит на его процессуальных

оппонентов.

Для целей включения требования залогодержателя в реестр требований кредиторов

несостоятельного залогодателя сомнения относительно того, имеется предмет залога у

последнего или нет, толкуются в пользу залогодержателя.

Изложенная правовая позиция содержится в Определении Верховного Суда РФ от

20.11.2017 № 305-ЭС17-9931 по делу № А40-128341/2016, а также Обзоре судебной практики

по спорам об установлении требований залогодержателей при банкротстве залогодателей от

21.12.2022, утверждённого Президиумом Верховного Суда Российской Федерации.

25.11.2015 между АКБ «АПАБАНК» (АО) и ООО «Постройком-М» был заключен

Договор о предоставлении кредита №734/1347/КЛЗ, в целях обеспечения обязательств по

данному договору были заключены: договор поручительства №734/1347/КЛЗ-П1 от 25.11.2015

между Банком и Семерниным Д.Б., договор поручительства №734/1347/КЛЗ-П2 от 25.11.2015

между Банком и ООО «АМ Механизация», договор залога движимого имущества

№734/1347/КЛЗ-З3 от 25.11.2015 между Банком и Шабловским А.О., договор залога движимого

имущества №734/1347/КЛЗ-З4 от 25.11.2015 между Банком и Шабловским А.О., договор

поручительства №734/1347/КЛЗ-П5 от 25.11.2015 между Банком и Шабловским А.О.

07.12.2017 между Банком и ООО «Постройком-М», ООО «АМ Механизация»,

Шабловским А.О. было заключено Соглашение о переводе долга, по условиям которого на

Шабловского А.О. перешли долговые обязательства по кредитному договору №734/1347/КЛЗ

от 25.11.2015 в сумме 2 921 597 руб. 78 коп.

Решением Черемушкинского районного суда г. Москвы 10.06.2022 вынесено решение по

делу № 2-570/22 с Шабловского Александра Олеговича в пользу АКБ «АПАБАНК» (АО) в лице

ГК АСВ взыскана задолженность по кредитному договору в размере 2 396 597 руб. 78 коп.,

расходы по уплате госпошлины в размере 20 182 руб. 99 коп.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что требования заявителя в размере

3 261 563 руб. 51 коп. обоснованы и подлежат включению в реестр требований кредиторов

должника как залоговые.

Задолженность должника перед АКБ «АПАБАНК» (АО) не погашена до настоящего

времени.

В п. 3 ст. 213.6 Закона о банкротстве отмечено, что для целей настоящего параграфа под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном

объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по

уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии,

что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых

наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня,

когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе

права требования;

- наличие, постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что

у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

В материалах дела отсутствуют доказательства наличия постоянного источника дохода

Шабловского А.О., за счет которого возможно погашение задолженности перед кредитором в

заявленном размере.

В судебном заседании должник ходатайствовал о ведении в отношении него процедуры

реализации имущества.

В соответствии с п.8 ст.213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

п.1 ст. 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании

ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

В рассматриваемом случае должник ходатайствовал о введении в отношении него

процедуры реализации имущества гражданина.

Ввиду отсутствия в материалах дела доказательств соответствия Шабловского А.О.

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным п. 1 ст. 213.13

Закона о банкротстве, а также ничем не опровергнутыми доводами должника о том, что у него

отсутствует достаточный источник доходов и имущество, за счет которых могут быть

полностью или частично погашены требования кредиторов, арбитражный суд признает

подлежащими применению в отношении Шабловского А.О.  положения п. 8 ст. 213.6 Закона о

банкротстве.

В соответствии с заявлением, для утверждения финансовым управляющим должника

Ассоциацией МСРО «СОДЕЙСТВИЕ» представлена информация о соответствии кандидатуры

Харьковщенко Ильи Александровича (ИНН 390604779716, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 18836, адрес для корреспонденции:,

236008, г. Калининград, а/я 1630) требованиям ст. 45 Закона, с учетом положений ст. 213.4

Закона, в связи с чем арбитражный суд посчитал возможным утвердить Харьковщенко И.А.

финансовым управляющим Шабловского А.О. с вознаграждением, установленным ст. 20.6

Закона, с учетом особенностей, предусмотренных ст. 213.9 Закона.

Суд также  находит возможным удовлетворить ходатайство об истребовании документов

в порядке ст. 66 АПК РФ для установления финансовым управляющим возможности

формирования конкурсной массы и анализа работы по оспариванию сделок должника.

Руководствуясь ст. 16,65,71,75,167 - 170, 176, 223 АПК РФ,  ст. 16, 20, 20.2, 32, 45,138,

213.3, 213.6, 213.9, 213.24 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

РЕШИЛ:

Признать обоснованным заявление АКБ «АПАБАНК» (АО) в лице ГК АСВ о признании

Шабловского Александра Олеговича (дата рождения: 12.04.1982 ИНН: 772743620178)

несостоятельным (банкротом).

Ввести в отношении Шабловского А.О. процедуру реализации имущества гражданина

сроком на шесть месяцев.

Утвердить Харьковщенко Илью Александровича (ИНН 390604779716, регистрационный

номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 18836, адрес для

корреспонденции:, 236008, г. Калининград, а/я 1630, член Ассоциации МСРО

«СОДЕЙСТВИЕ») финансовым управляющим Шабловского А.О.

Признать обоснованными и включить в третью очередь реестра требований кредиторов

Шабловского А.О. требования АКБ «АПАБАНК» (АО) в лице ГК АСВ в размере

1 285 941 771 руб. 59 коп., из которых 207 894 751 руб. 96 коп., 306 303 521 руб. 60 коп.,

258 150 777 руб. 55 коп. – штрафных санкций, которые в реестре учитывать отдельно. Из них

требование в размере 3 261 563 руб. 51 коп., из которых: 2 396 597 руб. 78 коп. - основного

долга, 844 782 руб. 74 коп. – процентов, 20 182 руб. 99 коп. – госпошлины, признать

обеспеченным залогом имущества должника.

Финансовому управляющему направить для опубликования сведения о признании

Шабловского А.О. несостоятельным (банкротом) и введении реализации имущества должника в

порядке ст. 28, 213.7. Закона о банкротстве, доказательства осуществления публикации

представить в арбитражный суд незамедлительно.

Назначить судебное разбирательство по рассмотрению отчета финансового

управляющего на 20.09.2023 на 10 час. 45 мин. в помещении Арбитражного суда г. Москвы по

адресу: 115191, г. Москва, ул. Большая Тульская дом 17, зал № 8076, 8-й этаж.

Финансовому управляющему заблаговременно обеспечить представление в арбитражный

суд письменного отчета о проделанной работе с приложением подлинных документов,

подтверждающих изложенные в отчете сведения,

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и

введении реализации имущества должника наступают последствия, предусмотренные п. п. 5, 6, 7

ст. 213.25., ст. 213.30. Закона о банкротстве.

Обязать Управление записи актов гражданского состояния г. Москвы (115184, г. Москва,

Озерковский пер., 4) представить в адрес Арбитражного суда г. Москвы и финансовому

управляющему Харьковщенко Илье Александровичу (адрес для корреспонденции:, 236008, г.

Калининград, а/я 1630) следующие сведения и документы, содержащиеся в Едином

государственном реестре записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС), в отношении

Шабловского Александра Олеговича (дата рождения: 12.04.1982 ИНН: 772743620178):

-сведения об отце и матери Должника с указанием ФИО, даты рождения и смерти,

-сведения о всех зарегистрированных браках Должника в том числе расторгнутых (с

приложением документов в отношении ФИО супруга/супругов, даты его/их рождения, даты

заключения/расторжения брака,

-сведения о регистрации рождения ребенка/детей Должника (с указанием ФИО, даты и

места рождения с приложениями копий свидетельств о рождении),

-сведения о лице/лицах, являющихся матерью/матерями ребенка/детей Должника (с

указанием ФИО, даты рождения указанных лиц),

-сведения о регистрации усыновления (удочерения) ребенка/детей Должника (с указанием

ФИО, даты и места рождения с приложением копий решений суда об усыновлении

ребенка/детей),

-сведения о полнородных и неполнородных (имеющими общих отца или мать) братьях и

сестрах Должника (с указанием ФИО и даты рождения указанных лиц).

Обязать УФНС России по г. Москве (125284, г. Москва, Хорошевское шоссе, д. 12А)

представить в адрес Арбитражного суда г. Москвы и финансовому управляющему

Харьковщенко Илье Александровичу (адрес для корреспонденции:, 236008, г. Калининград, а/я

1630) следующие сведения и документы в отношении Шабловского Александра Олеговича (дата

рождения: 12.04.1982 ИНН: 772743620178)::

-сведения об открытых банковских счетах Должника, включающие в себя сведения о

банках и банковских счетах,

-сведения о доходах Должника,

-сведения об имуществе Должника, принадлежащего ему на праве собственности.

Обязать Управление Росреестра по г. Москве (115191, г. Москва, ул. Б. Тульская, д. 15)

представить в адрес Арбитражного суда г. Москвы и финансовому управляющему

Харьковщенко Илье Александровичу (адрес для корреспонденции:, 236008, г. Калининград, а/я

1630) расширенную выписку ЕГРН о переходе прав Шабловского Александра Олеговича (дата

рождения: 12.04.1982 ИНН: 772743620178).

Взыскать с Шабловского А.О. в пользу АКБ «АПАБАНК» (АО) расходы по уплате

государственной пошлины в размере 6 000 (шесть тысяч) руб.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его принятия в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                                                                              Н.А. Иваненко